



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

Eric Kondo – Prefeito Municipal

Edição N° 1619 – Nova Santa Bárbara, Paraná. Segunda-feira, 02 de DEZEMBRO de 2019.

**Poder
Executivo**

Ano VI

**IMPRENSA OFICIAL –
Lei n° 660, de 02 de abril
de 2013.**

I - Atos do Poder Executivo

DECRETO N° 62/2019

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DECRETAR Feriado Municipal no dia 04 de Dezembro de 2019, em comemoração a Padroeira do Município de Nova Santa Bárbara.

§1º. Os serviços essenciais como coleta de lixo, limpeza pública, serviços de saúde, segurança pública e outros que em razão da tipicidade dos serviços executados não admitem paralisação, funcionarão normalmente.

§2º. Dar-se-á o retorno normal das atividades às 8:00 hs do dia 05/12/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 02 de dezembro de 2019.

Eric Kondo

Prefeito Municipal

PORTARIA - NSB- 11/2019

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Conceder ao Senhor **Wilson do Bonfim**, ocupante do Cargo de Diretor de Saneamento, Símbolo FGA, 30 (trinta) dias de férias, no período de 02/12/2019 à 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 03/05/2017 a 02/05/2018.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

Gerson Nogueira Junior

Diretor Presidente do Samae

PORTARIA SAMAE - NSB- 12/2019

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Conceder a Senhora **Aurélia de Fátima Carriel dos Santos**, ocupante do Cargo de Coordenadora de Serviços Administrativos, Símbolo FGC 30 (trinta) dias de férias, entre os períodos de 05/12/2019 à 19/12/2019 e 06/01/2020 a 20/01/2020, referente ao período aquisitivo de 01/06/2018 a 31/05/2019.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

Gerson Nogueira Junior

Diretor Presidente do Samae

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

PORTARIA N.º 114/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 58 e ss, da Lei Municipal nº 588/2011, Plano de Cargo, Carreira e Remuneração do Pessoal do quadro do Magistério Público Municipal, Resolve:

PRORROGAR

Art. 1º - LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA concedida a Sra. **SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA**, ocupante do cargo de **PROFESSORA**, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de **30 (trinta) dias**, compreendida entre 22 de novembro de 2019 a 21 de dezembro de 2019, conforme despacho de autorização.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 22 de novembro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de novembro de 2019.

Eric Kondo
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 115/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério, Resolve:

CONCEDER

Art. 1º - A Sra. **ROMILDA DUTRA RODRIGUES**, ocupante do cargo de Merendeira, matrícula 3620-1, RG nº 7.097.502-5 SSP-PR, lotada na Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, **LICENÇA ESPECIAL**, de **02 (dois) meses**, compreendida entre o período de 02 de dezembro de 2019 a 30 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 02 de dezembro de 2019.

Eric Kondo
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 129/2019 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: A C MATERIAIS MEDICOS LTDA

CNPJ sob nº. 11.138.620/0001-08

Rua Joaquim Nabuco, 205, Sala 8 - CEP: 87014000 - Bairro: Centro, Maringá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
LOTE: 021 - Lote 021	1	7271	Alimento nutricional completo para nutrição enteral Densidade calórica: 1.2 kcal / ml 1200Kcal por litro; proteínas: 15%; carboidratos: 55%; gorduras: 30%; Fonte de macronutrientes: Fonte de proteínas: 100% proteína isolada de soja. Fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. Fonte de lipídeos: 49% óleo de canola; 44% TCM; 4% mono e diglicerídeos e 03% lecitina de soja. Fonte de fibras: 15g/L; 55% fibra de soja; 28% goma guar parcialmente hidrolisada e 17% inulina. 1000 ml. Sabor: Baunilha.	Nestle Isosource Soya Fiber 1000ml	UN	60,00	18,30	1.098,00	
LOTE: 071 - Lote 071	1	5995	Dieta (fórmula infantil) semi-elementar e hipoalergênica, à base de proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, TCM, LCPufas (ARA e DHA) e de peixe, maltodextrina, vitaminas, minerais e oligoelementos. Isento de lactose, sacarose, frutose e glúten. Alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia à proteína do leite de vaca e/ou de soja, distúrbios absorptivos ou outras condições clínicas que requerem terapia nutricional com dieta ou fórmula semi-elementar e hipoalergênica. Embalagem de 400 gr	Nestle Alfare 400g	UN	20,00	96,79	1.935,80	
LOTE: 150 - Lote 150	1	6476	Nutrição completa e balanceada oral ou enteral para crianças de 1 a 10 anos. Suplementa: Cálcio, Ferro, Ácido Fólico. B6 e B12. Indicada para crianças seletivas e/ou inapetentes entre 01 e 10 anos de idade. Distribuição energética: 12% de Proteína, 53% de Carboidrato e 35% de Lipídio, sendo 15% de TCM. Contém DHA e ARA, prebiótico e probiótico. Sabor Baunilha, Chocolate e Morango. Densidade calórica: 1 kcal/ml. Apresentação lata 400 gramas.	Abbott Pediasure 400g	UN	900,00	33,14	29.826,00	
TOTAL								32.859,80	

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 130/2019 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

CNPJ sob n.º 01.328.535/0001-59

Rua Pica Pau, 1211 - CEP: 86701040 - Bairro: Centro, Arapongas/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 010 - Lote 010	1	825	ADRENALINA (Epinefrina) solução injetável 1mg/mL Caixa contendo 100 ampolas de 1mL.	HIPOLABOR	CX	5,00	202,00	1.010,00
LOTE: 012 - Lote 012	1	4675	AGULHA HIPODERMICA 13x 4, 5 descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, embalagem individual, com cobertura asséptica. deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, n.º do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	SR	CX	30,00	5,20	156,00
LOTE: 013 - Lote 013	1	4678	AGULHA HIPODERMICA 25x 8 mm descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, dados de identificação, procedencia, tipo de esterilização, data de validade, n.º do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	SR	CX	60,00	5,10	306,00
LOTE: 014 - Lote 014	1	4679	AGULHA HIPODERMICA 40x12 mm descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, n.º do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	SR	CX	30,00	5,97	179,10
LOTE: 023	1	4872	ALOPURINOL 100 MG	PRATI	CPR	1.000,00	0,099	99,00
LOTE: 038 - Lote 038	1	8090	BUTILBROMETO DE ESCOPLAMINA 20mg/ml Solução Injetável, caixa contendo 50 ampolas de 1mL.	FARMACE	CX	6,00	55,66	333,96
LOTE: 043 - Lote 043	1	8094	CETOPROFENO 50 MG/ML em embalagens contendo 48 ampolas de 2 mL, via Intramuscular	UNIAO QUIMICA	CX	12,00	67,45	809,40
LOTE: 044	1	8536	Cinarizina 25 mg, caixa com 30 comprimidos	NEO Q.	CX	300,00	4,80	1.440,00
LOTE: 053 - Lote 053	1	8096	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50mg/ml solução injetável, ampola 3ml, Caixa com 50 ampola 3ml.	HIPOLABOR	CX	3,00	99,90	299,70
LOTE: 055	1	4773	CLORIDRATO DE DOPAMINA 10 ml	TEUTO	AMP	100,00	1,79	179,00
LOTE: 056	1	4775	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG/ML ampola com 2 ml cx com 25 ampolas	União Química	CX	6,00	57,90	347,40
LOTE: 057 - Lote 057	1	8337	Cloridrato de Prometazina 25mg/ml, solução injetável caixa com 100 ampolas de 2 mL	SANVAL	CX	8,00	194,00	1.552,00
LOTE: 060	1	4813	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7 LITROS	DESCARBOX	UN	40,00	2,45	98,00
LOTE: 061 - Lote 061	1	4704	COLETOR DE PERFURO CORTANTE 13 LITROS material descartável, local para descarte de agulhas, lâminas e outros materiais contaminados perfurantes e cortantes descartáveis; - total proteção contra perfuração e vazamento de fluidos; - exigido pela vigilância sanitária; - maior proteção para profissionais e pessoal de limpeza. * características técnicas: - cor externa: amarela, com dizeres em preto; - fabricado dentro das normas atuais exigidas pelo ipt;	DESCARBOX	UN	120,00	2,90	348,00
LOTE: 063	1	4781	COMPLEXO B injetável cx c/100 amp.	HYPOFARMA	CX	50,00	82,90	4.145,00
LOTE: 067	1	8694	Decanoato de Haloperidol 50mg/ml, solução injetável caixa c/ 5 ampolas de 1ml.	Uniao Quimica	CX	10,00	43,00	430,00
LOTE: 070	1	7134	DIAZEPAM 10 mg/ml, solução injetável, caixa com 100 ampolas de 2 ml	TEUTO	CX	6,00	81,00	486,00
LOTE: 072 - Lote 072	1	4785	DIMENIDRATO + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 1ML 50 + 50MG/ml injetável caixa com 100 amp.	UNIAO QUIMICA	CX	10,00	160,00	1.600,00
LOTE: 077 - Lote 077	1	8697	Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona 5mg/ml + 2mg/ml, suspensão injetável, caixa com 25 amplas de 1ml.	CRISTALIA	CX	5,00	142,00	710,00
LOTE: 081 - Lote 081	1	8067	ENVELOPE AUTO-SELANTE 15cm X 25cm esterilização em Autoclave caixa com 100 unds.	ZERMATT	CX	100,00	28,50	2.850,00
LOTE: 082 - Lote 082	1	4720	EQUIPO MACROGOTAS PARA SORO com câmara de gotejamento flexível e transparente (relação 20 gotas/ml), ponta perfurante (penetrador) para adaptação em frasco (ampolas) bolsas, protetor da ponta perfurante (penetrador), pinça rolete, tubo flexível transparente, conector luer macho (encaixe por pressão), protetor do conector. estéril, descartável, embalado individualmente com dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, n.º do lote, registrado ms., de acordo com as normas da abnt	LABOR I.	UN	4.000,00	0,75	3.000,00

LOTE: 083 - Lote 083	1	6153	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL MACRO Dispositivo para administração de infusão de soluções enterais. - Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação enteral. - Perfurador para conexão ao recipiente de solução, pinça rolete com excelente controle de gotejamento, conexão luer slip ou escalonado, específico para nutrição enteral, prevenindo riscos na utilização. - Cor azul (específica para produtos de nutrição enteral); -Estéril; -Atóxico; - Apirogênico.	DESCARPACK	UN	2.000,00	0,83	1.660,00
LOTE: 088	1	8103	FENITOÍNA SÓDICA 50mg/ml, Solução injetável, caixa com 50 ampolas.	TEUTO	CX	1,00	125,00	125,00
LOTE: 089 - Lote 089	1	8104	FENOBARBITAL SÓDICO 200mg/ml Solução Injetável, caixa com 50 ampolas de 2ml.	CRISTALIA	CX	2,00	105,00	210,00
LOTE: 113 - Lote 113	1	4786	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA INJETÁVEL 4 MG/ML INJETÁVEL 2,5 ML cx c/ 50 .	TEUTO	CX	30,00	37,00	1.110,00
LOTE: 117	1	935	GENTAMICINA 80MG injetável cx c/100 ampolas de 2ml.	HYPOFARMA	CX	6,00	81,20	487,20
LOTE: 122 - Lote 122	1	8105	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2mg/mL: Caixa com 50 ampolas de 4mL.	HYPOFARMA	CX	2,00	111,45	222,90
LOTE: 123	1	4787	HIDROCORTISONA 500 MG injetável frasco+diluyente 5 ml cx c/50 ampolas	TEUTO	CX	10,00	280,00	2.800,00
LOTE: 132	1	889	LIDOCAINA 2% sem vasoconstritor 20 ml inj. cx c/12	HYPOFARMA	CX	40,00	34,13	1.365,20
LOTE: 137	1	8077	LUVA DESCARTAVEL LATEX TAMANHO G CX C/ 100 unidades.	NUGARD	CX	20,00	15,20	304,00
LOTE: 138	1	438	LUVA DESCARTAVEL LÁTEX TAMANHO M CX C/ 100 UNDS	NUGARD	CX	400,00	15,20	6.080,00
LOTE: 139	1	1060	LUVA DESCARTAVEL LÁTEX TAMANHO P CX C/ 100 UNDS	NUGARD	CX	960,00	15,20	14.592,00
LOTE: 143 - Lote 143	1	4789	METHERGIN (MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2mg/ml) Solução Injetável, caixa com 50 ampolas de 1ml.	UNIAO QUIMICA	CX	3,00	78,00	234,00
LOTE: 147	1	896	NIFEDIPINO RETARD 20 MG	MEDQUIMICA	CPR	10.000,00	0,13	1.300,00
LOTE: 157	1	8699	Paracetamol+fosfato de codeína 500mg+30mg, caixa com 96 comprimidos	GEOLAB	CX	20,00	53,00	1.060,00
LOTE: 161 - Lote 161	1	4794	POMADA OFTÁLMICA COM 3,5G COMPOSIÇÃO CLORANFENICOL + AMINOÁCIDOS +METIONINA + RETINOL	CRISTALIA	UN	15,00	9,76	146,40
LOTE: 166	1	7222	SALBUTAMOL 0,5 MG/ML solução intravenosa cx. com 50 ampolas	HIPOLABOR	CX	4,00	81,24	324,96
LOTE: 167 - Lote 167	1	1066	SCALP N° 23G dispositivo para infusão venosa, descartável, estéril, siliconizada, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar, com identificação do calibre na asa, protetor rígido, tubo transparente flexível, conector luer e tampa protetora, cor padrão universal. embalagem individual com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, n° do lote e registro ms	SOLIDOR	UN	3.000,00	0,168	504,00
LOTE: 168	1	6896	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML com agulha insulina 13 X 4,5	SR	CX	2.500,00	0,17	425,00
LOTE: 171 - Lote 171	1	1069	SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML sem agulha , siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente com abertura asséptica, contendo dados, procedência, data da fabricação, validade, n° do lote, caixa c/ 100 unidades	SR	CX	60,00	12,57	754,20
LOTE: 187 - Lote 187	1	1074	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ml injetável e sem conservantes. acondicionado em frascos plásticos transparentes, tipo bolsa	J.P	UN	400,00	3,35	1.340,00
LOTE: 190	1	4942	TOPIRAMATO DE 100MG, caixa com 60 comprimidos	EMS	CX	20,00	48,46	969,20
LOTE: 191	1	4940	TOPIRAMATO DE 25mg, caixa com 60 comprimidos	GERMED	CX	20,00	25,36	507,20
LOTE: 193 - Lote 193	1	4314	TOUCA DESCARTAVEL produto produzidos em polipropileno (tnt) , formato anatômico, com elástico em toda borda, cor branca. Embalagem c/ 100 unidades	DESCARPACK	PCTE	50,00	5,48	274,00
TOTAL								57.173,82

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 131/2019 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ sob n.º. 29.032.826/0001-14

Rua Barão do Cerro Azul, 210 - CEP: 84010210 - Bairro: Centro, Ponta Grossa/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 177 - Lote 177	1	5660	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL n°08 com válvula digital (sonda suga). pct. com 10 unidades. Função: aspiração de secreções do sistema respiratório e vias aéreas. características gerais: composição básica - tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. - a válvula permite variações na pressão de sucção de secreções permitindo performance muito superior no procedimento	Mark Med n° 8	UN	2.000,00	7,01	14.020,00
TOTAL								14.020,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 132/2019 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: FERNAMED LTDA

CNPJ sob n.º. 04.759.433/0001-86

Rua Cassiano Jorge Fernandes, 2058 - CEP: 85802240 - Bairro: Vila Tolentino, Cascavel/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 102	1	6464	FITOMENADIONA 10 mg/ml, solução injetável, caixa com 50 ampolas.	hipolabor	CX	6,00	61,99	371,94
LOTE: 125	1	8555	Imipramina 25 mg, caixa com 200 comprimido	crystalia	CX	50,00	66,59	3.329,50
LOTE: 131	1	7843	Lidocaína (Cloridrato) 20mg/g 2%, geléia. Bisnaga com 30g	hipolabor	TUBO	100,00	2,77	277,00
LOTE: 146	1	8107	MIDAZOLAM 5mg/ML, caixa com 5 ampolas de 3ml.	teuto	CX	10,00	9,00	90,00
LOTE: 148	1	980	NIMESULIDA 100 MG	prati d	CPR	3.600,00	0,107	385,20
LOTE: 158	1	8559	Permanganato de potássio 100 mg, caixa com 500 comprimidos	farmax	CX	6,00	68,10	408,60
TOTAL								4.862,24

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 133/2019 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI

CNPJ sob n.º. 29.700.587/0001-23

Rua Saira Militar, 570 - CEP: 86702700 - Bairro: Parque Industrial V, Araçongas/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 002	1	4672	ABOCATH N.º 22G, caixa com 50 unidades	DESCARPACK	CX	15,00	30,99	464,85
LOTE: 017 - Lote 017	1	3416	ALGODÃO EM ROLETE 100% HIGIENICO SUPER ABSORVENTE: CONTEM 100 UNIDADES	SSPLUS	UN	60,00	2,799	167,94
LOTE: 018	1	1046	ALGODÃO HIDROFILO rolo com 500 gramas.	FAROL	UN	4,00	10,59	42,36
LOTE: 025	1	4686	ANTISSÉPTICO ÁLCOOL GEL 70% + hidratante glicerina gel 5000 ML	PREMISSE	UN	20,00	45,45	909,00
LOTE: 026	1	8686	ANTISSÉPTICO TÓPICO 1000 ML	PREMISSE	UN	20,00	17,416	348,32
LOTE: 032 - Lote 032	1	4693	BANDAGEM INFANTIL para uso após punção venosa ou injeções. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico, com desenhos infantil - Esterilizadas: por óxido de zinco- Formato redondo; -25 mm.Hipo-alérgica. Caixa c/ 500 unids	COPERTINA	CX	5,00	16,76	83,80
LOTE: 034 - Lote 034	1	4698	BOLSA COLETORA DE URINA 2000 ML confeccionada com material laminado plástico de PVC atóxico, termo soldado em formato de bolsa, com uma face transparente e outra leitosa, sistema de válvula anti refluxo, alça plástica resistente, tipo óculos para sustentação e manipulação, tubo extensor com aproximadamente 110 cm, diâmetro interno de 7mm, com sistema de corta fluxo, tendo em sua extremidade conector universal e tampa, com ponto auto retrátil para coleta recente de urina, sistema rápido de drenagem, clampoclusor dentado, esterilizado a oxido de etleno.	DESCARPACK	UN	250,00	2,789	697,25
LOTE: 039	1	7476	CABO PARA ESPELHO de aço inoxidável autoclavável.	IODONTOSUL	UN	10,00	7,799	77,99
LOTE: 045 - Lote 045	1	4703	CINTO ARANHA com fitas de nylon altamente resistente. Presilhas em velcro. Cintas móveis com regulagem de comprimento. Cores individuais para facilitar a imobilização de vítimas. Desenho padronizado para aplicação em pranchas de imobilização	TECNIMED	UN	1,00	55,49	55,49
LOTE: 051	1	4702	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% frasco 1000ml.	VICPHARMA	UN	10,00	16,54	165,40
LOTE: 065 - Lote 065	1	8687	Conjunto de Máscara de Oxigênio Adulto para Nebulização sendo: Corpo e copo em material inquebrável; mascara em silicone atóxico; Injetor de polipropileno; Conexões de extensão adaptável em qualquer sistema propulsor de oxigênio ou ar; Extensão em tubo de PVC maleável, atóxico e 1,3m de comprimento.	DARU	CJ	10,00	9,749	97,49
LOTE: 066 - Lote 066	1	8688	Conjunto de Máscara de Oxigênio Pediátrica para Nebulização sendo: Corpo e copo em material inquebrável; mascara em silicone atóxico; Injetor de polipropileno; Conexões de extensão adaptável em qualquer sistema propulsor de oxigênio ou ar; Extensão em tubo de PVC maleável, atóxico e 1,3m de comprimento.	DARU	CJ	10,00	6,762	67,62
LOTE: 084	1	6447	ESPÁTULA EM MADEIRA (ABAIXADOR DE LÍNGUA) pacote com 100 unidades	THEOTO	UN	50,00	3,24	162,00

LOTE: 085	1	3437	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5 CX C/ 1 UND (FRONT SURFACE)	IODONTOSUL	UN	20,00	5,706	114,12
LOTE: 086	1	1084	ETER EM FRASCO C/ 1000 ML	VICPHARMA	UN	5,00	31,84	159,20
LOTE: 087 - Lote 087	1	8080	EXTENÇÃO DE OXIGÊNIO 2 METROS Extensãp em PVC; transparente; compatível com cilindros e concentradores de oxigênio; com conectores universais nas extremidades.	MARKMED	UN	4,00	3,99	15,96
LOTE: 092 - Lote 092	1	5651	FIO DE SUTURA 2-0 mononylon fio 45cm (agulha 2,0 cm - 3/8 triangular) com 24 unidades.	PROCARE	CX	2,00	29,99	59,98
LOTE: 093 - Lote 093	1	6891	FIO DE SUTURA 3-0 mononylon fio 45cm (agulha 2,0 cm - 3/8 triangular) com 24 unidades.	PROCARE	CX	5,00	29,96	149,80
LOTE: 096	1	8071	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2-0 (Agulha 1/2 - 3,0cm) com 24 unidades	TECHNOFIO	CX	1,00	86,80	86,80
LOTE: 098	1	6461	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4-0 (Agulha 1/2 - 2,0cm) com 24 unidades	TECHNOFIO	CX	1,00	88,499	88,50
LOTE: 099 - Lote 099	1	3441	FIO DE SUTURA DE SEDA ESTÉRIL Nº 4/0 CX C/24 45 CM Fio não absorvível e estéril. Composta por agulha de aço inoxidável acoplada a um fio de seda multifilamentar. É indicado para uso em aproximação dos tecidos internos, ligaduras e suturas. Produto de uso único. Descartar suturas abertas e não utilizadas. Não re-esterilizar	PROCARE	CX	40,00	38,99	1.559,60
LOTE: 100	1	4728	FITA AUTOCLAVE 19mm x 30m	CIEX	UN	60,00	2,80	168,00
LOTE: 115	1	8691	Garrote Grosso Látex para Procedimentos. Pacote com 1 rolo de 15 metros	LATEX BR	ROLO	1,00	19,81	19,81
LOTE: 116 - Lote 116	1	8074	GEL PARA ULTRASSOM 5 KILOS gel não gorduroso, inodoro e translúcido, fabricado com matérias-primas qualificadas, que conferem uma consistência adequada para a realização de exames. É facilmente absorvido por guardanapos de papel ou tecido, favorecendo sua remoção após o procedimento. Por ser isento de sal. Possui pH neutro.	ADLIN	UN	4,00	19,99	79,96
LOTE: 119 - Lote 119	1	8058	GORRO DESCARTAVEL tipo gorro c/ tiras laço de amarrar, produto produzidos em polipropileno (tnt), formato anatômico, cor branca. Pacote com 100 unidades.	ANADONA	PCTE	10,00	13,39	133,90
LOTE: 133 - Lote 133	1	1061	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, tamanho nº 7,5 c/ 1 par, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, atóxica, hipoalergênica, invólucro interno com identificação de mão direita e esquerda, embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, registro ms	NEW HAND	PAR	100,00	1,09	109,00
LOTE: 134 - Lote 134	1	3456	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, tamanho nº 7,0 c/ 1 par, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, atóxica, hipoalergênica, invólucros interno com identificação de mão direita e esquerda, embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, registro ms	NEW HAND	PAR	150,00	1,09	163,50
LOTE: 135 - Lote 135	1	1110	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, tamanho nº 8,0 c/ 1 par, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, atóxica, hipoalergênica, invólucro interno com identificação de mão direita e esquerda, embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote, registro MS	NEW HAND	PAR	30,00	1,08	32,40
LOTE: 140 - Lote 140	1	4737	MANTA ALUMINIZADA (COBERTOR TERMICO) confeccionada em poliéster metalizada de 23 microns; indicada para o resgate de paciente, quando for necessário manter o calor do corpo, evitando o choque térmico";produto inflamável tamanho 2,10 x 1,40	TECNIMED	UN	5,00	5,64	28,20
LOTE: 142 - Lote 142	1	8709	MASCARA DE PROTEÇÃO N95 indicado para proteção respiratória em ambientes hospitalares contra presença de aerodispersóides e bacilos da tuberculose e outros agentes biológicos, aplicando-se ainda contra fumos, névoas e poeiras tóxicas. Caixa com 20 unidades	PLASTCOR	CX	3,00	38,99	116,97
LOTE: 163	1	8704	PRENDEDOR DE BABADOR TIPO JACARÉ em aço inoxidável autoclavável.	PREVEN	UN	3,00	9,98	29,94
LOTE: 172 - Lote 172	1	8081	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA com capacidade para 100 UI, com escala externa gravada, precisa e visível de 2 em 2 unidades, agulha fixa (integrada) de 6 mm de comprimento (15/64") por 0,25 mm de diâmetro (31 G). Embalada em pacotes com 10 seringas.	UNIQMED	PCTE	10,00	21,98	219,80
LOTE: 176 - Lote 176	1	5661	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 12 com válvula digital (sonda suga). pct. com 10 unidades. Função: aspiração de secreções do sistema respiratório e vias aéreas. características gerais: composição básica - tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. - a válvula permite variações na pressão de sucção de secreções permitindo performance muito superior no procedimento	MARKMED	PCTE	5,00	8,89	44,45
LOTE: 181 - Lote 181	1	5940	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N.º 14, estéril, descartável confeccionada em material de resistência adequada, atóxico, siliconizada, transparente, flexível, apirogênica, com a ponta arredonada e fechada com orifício lateral, embalada individualmente em papel grau cirúrgico.	MARKMED	UN	20,00	0,819	16,38
TOTAL								6.735,78

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 134/2019 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB****OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.****VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.****BENEFICIÁRIA DA ATA: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA**

CNPJ sob n.º. 09.396.523/0001-73

Rua Lopes Trovão, 266 - CEP: 87014080 - Bairro: Zona 04, Maringá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
LOTE: 020 - Lote 020	1	5994	Alimentação de lactentes e crianças que apresentem alergia a proteína de leite de vaca e/ou de soja, sem quadro de problemas gastrointestinais. Possui proteína do soro do leite extensamente hidrolisada, carboidratos (maltodextrina e lactose) e lipídios (99% de óleos vegetais). Possui adição de ARA/DHA e Nucleotídeos. Embalagem 400g.	Aptamil Pepti/ Danone	UN	40,00	73,00	2.920,00	
LOTE: 022 - Lote 022	1	6160	Alimento para infância composto lácteo com óleos vegetais e fibras, sem adição de sacarose, acrescido de DHA e prébióticos, utilização a partir dos dois anos, podendo ser utilizado até os 5 anos de idade. Apresentação lata de 400 gramas.	Milnutri Premium/ Danone	LATA	20,00	29,80	596,00	
LOTE: 041 - Lote 041	1	4700	CATETER NASAL TIPO OCULOS medida única, esterilizado a raio gamma, em balado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, marca, data de fabricação e validade	Medsonda	UN	200,00	0,84	168,00	
LOTE: 062 - Lote 062	1	5991	Complemento alimentar lácteo para crianças Fornece carboidratos, proteínas e todos os nutrientes necessários para complementar a alimentação diária, além de L-carnitina, colina e inositol. Não contém glúten. Alimentação de crianças com maus hábitos alimentares e/ou que necessitam de um aporte maior de nutrientes. Carboidratos (maltodextrina, sacarose e lactose). Sabores: morango, chocolate ou baunilha. Embalagem 350 a 380g.	Sustain Jr/ Danone	UN	20,00	16,50	330,00	
LOTE: 128	1	563	LAMINAS DE BISTURI n.º 23 cx c/100.	Advantive	CX	5,00	25,00	125,00	
LOTE: 129	1	8692	LAMINAS PARA BISTURI N.º 11 CX C/ 100	Advantive	CX	10,00	25,00	250,00	
LOTE: 159	1	4745	PINÇA HEMOSTÁTICA modelo Kelly reta 14 cm.	Golgran	UN	10,00	21,00	210,00	
TOTAL								4.599,00	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 135/2019 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB**OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.****VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.****BENEFICIÁRIA DA ATA: RANGEL HOSPITALAR EIRELI**

CNPJ sob n.º. 29.907.666/0001-00

Rua Joaquim Duarte Moleirinho, 3501 - CEP: 87060676 - Bairro: Jd Itália II, Maringá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
LOTE: 006	1	4761	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG SOL.INJ. C/ 5ML CX C/ 100 AMPOLAS	HYPOFARMA	CX	10,00	70,00	700,00	
LOTE: 015	1	8530	Aidê 3 (Vitamina D3), 1gota = 200UI de vitamina D), frasco com 20ml	EUROFARMA	FR	60,00	56,71	3.402,60	
LOTE: 016	1	397	Álcool etílico - 70% com 1 litro. Caixa com 12 unidades	TUPI	CX	50,00	46,00	2.300,00	
LOTE: 019 - Lote 019	1	1079	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 cm com fibras 100% algodão cru, com baixo teor de impurezas, em rolos de mantas uniformes, não estéril. Com capa de cola vegetal hipoalergênica aplicada em uma das faces. Tamanho 10 cm x 1 metro. Pcte com 12 unidades	ORTOFEN	UN	30,00	4,38	131,40	
LOTE: 024	1	829	AMINOFILINA 24 mg/ml solução injetável embalagem c/ 50 ampolas de 10 ml	FARMACE	CX	8,00	60,00	480,00	
LOTE: 036	1	5670	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5mg/ml uso oral e anatório gotas. 20 ml	HIPOLABOR	UN	30,00	5,14	154,20	
LOTE: 040	1	2726	CARBAMAZEPINA CR 400 MG CX. C/ 20 CPR	NOVARTIS	CX	130,00	45,00	5.850,00	
LOTE: 058	1	4778	CLORIDRATO DE RANITIDINA 50MG/2ml c/ 50 ampolas DE 2 ml.	HYPOFARMA	CX	50,00	29,45	1.472,50	
LOTE: 059 - Lote 059	1	6449	CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 1% + CLORIDRATO DE FENILEFRINA 1% Solução oftálmica estéril	ALLERGAN	UN	15,00	9,43	141,45	
LOTE: 073 - Lote 073	1	967	Dimenidrato 3mg/ml + cloridrato de piridoxina 5mg/ml glicose 100mg/ml + frutose 100mg/ml, solução injetável uso endovenoso, caixa de 100 ampolas de 10 ml.	TAKEDA	CX	5,00	320,00	1.600,00	
LOTE: 076	1	932	DIPIRONA 500 MG/ML INJETÁVEL Ampola com 2 ml. Caixa com 100 ampolas	SANTISA	CX	30,00	52,00	1.560,00	
LOTE: 079	1	8550	Domperidona 10mg, caixa com 30 comprimidos	RANBAXY	CX	50,00	4,90	245,00	

LOTE: 101 - Lote 101	1	4729	FITA MICROPORE medindo 25 mm x 10 m de comprimento com capa, fita cirúrgica, porosa, superfície adesiva, hipoalergênica - rolos	CIEX	UN	200,00	1,95	390,00
LOTE: 127	1	886	ISOSSORBIDA 20 MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	Biosintetica	CX	70,00	8,51	595,70
LOTE: 141 - Lote 141	1	3515	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL BRANCA, TRIPLA. COM TIRAS CAIXA COM 50 UNIDADES.	OLIMED	CX	30,00	4,75	142,50
LOTE: 145	1	4790	METOCLOPRAMIDA solução injetável 5 mg/ ml cx c/ 100 ampolas .	ISOFARMA	CX	10,00	38,90	389,00
LOTE: 169 - Lote 169	1	1098	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizando, embalada individualmente com abertura asséptica, contendo dados, procedência, data da fabricação, validade, nº do lote, caixa c/ 100 unidades	SR	CX	60,00	22,50	1.350,00
LOTE: 170 - Lote 170	1	1099	SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizando, embalada individualmente com abertura asséptica, contendo dados, procedência, data da fabricação, validade, nº do lote, caixa c/ 100 unidades	SR	CX	30,00	34,56	1.036,80
LOTE: 175 - Lote 175	1	8703	SOLUÇÃO LÍQUIDA DO PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO sob a fórmula química H2O2, dissolvida em água 3% de peróxido de hidrogênio 97% de água. Embalagem com 1 litro.	SEPTMAX	UN	5,00	4,98	24,90
LOTE: 178 - Lote 178	1	6897	SONDA FOLLEY 2V Nº 16 SILICONE Balão resistente a alta pressão e de fácil insuflação; Sonda com orifício distal e diâmetro interno liso; Válvula de insuflação; Conector universal; Sonda fabricada em 100% silicone, com ponta distal atraumática;	SOLIDOR	UN	100,00	17,00	1.700,00
LOTE: 183 - Lote 183	1	8086	SORO FISIOLÓGICO 250 ml (solução de cloreto de sódio a 0,9%) injetável e sem conservantes. Acondicionado em frascos plásticos transparentes.	JP	UN	1.700,00	2,58	4.386,00
LOTE: 184 - Lote 184	1	1035	SORO FISIOLÓGICO frasco 1000ml (solução de cloreto de sódio a 0,9%) injetável e sem conservantes. acondicionado em frascos plásticos transparentes	JP	FR	200,00	4,83	966,00
LOTE: 185 - Lote 185	1	1072	SORO FISIOLÓGICO frasco 100ml (solução de cloreto de sódio a 0,9%) injetável e sem conservantes. acondicionado em frascos plásticos transparentes.	JP	FR	1.500,00	2,27	3.405,00
LOTE: 186 - Lote 186	1	1034	SORO FISIOLÓGICO frasco 500 ml (solução de cloreto de sódio a 0,9%) injetável e sem conservantes. acondicionado em frascos plásticos transparentes	JP	FR	400,00	3,53	1.412,00
LOTE: 192	1	4941	TOPIRAMATO DE 50MG, caixa com 60 comprimidos	SANDOZ	CX	20,00	43,80	876,00
TOTAL								34.711,05

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 136/2019 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: S.V. BRAGA IMPORTADORA EIRELI

CNPJ sob nº. 30.888.187/0001-72

Rua Dom Luiz, 171 - CEP: 88337100 - Bairro: Vila Real, Balneário Camboriú/SC

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
LOTE: 028 - Lote 028	1	1048	ATADURA DE CREPOM DE 10 CM de largura por 1.80 m de comprimento contendo no mínimo 13 fios cm2, pacote c/ 12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, erolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, ná estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro MS.	UNITEX	PCTE	500,00	4,80	2.400,00	
LOTE: 029 - Lote 029	1	1047	ATADURA DE CREPOM DE 15 CM de largura por 1.80 m de comprimento contendo no mínimo 13 fios cm2, pacote c/ 12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, erolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, ná estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro MS.	UNITEX	PCTE	230,00	5,79	1.331,70	
LOTE: 030 - Lote 030	1	1049	ATADURA DE CREPOM DE 20 CM de largura por 1.8 m de comprimento contendo no mínimo 13 fios cm2, pacote c/ 12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, erolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, ná estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro MS.	UNITEX	PCTE	200,00	7,74	1.548,00	
LOTE: 064	1	4711	COMPRESSA DE GAZE hidrófila 7.5x 7.5 cm com densidade de 11	CLEAN	PCTE	1.600,00	12,00	19.200,00	

- Lote 064			firos/cm2, confeccionada em tecido 100% algodão, de cor branca, isento de impurezas, apresentando-se em 8 camadas e 5 dobras (para dentro) tramado no tecido, não estéril, pacotes c/ 500 compressas						
LOTE: 094 - Lote 094	1	8689	FIO DE SUTURA 4-0 mononylon fio 45cm (agulha 2,5cm 3/8 triangular) com 24 unidades.	Procare	CX	21,00	27,50	577,50	
LOTE: 136	1	2527	LUVA DESCARTAVEL LÁTEX TAMANHO EXTRA P CX C/ 100 UNDS	TALGE	CX	160,00	15,57	2.491,20	
LOTE: 155 - Lote 155	1	8079	PAPEL GRAU CIRURGICO papel grau cirúrgico para autoclave a vapor e eto, sem pin-holes e de porosidade controlada, com indicadores químicos para vapor e eto que mudam de cor diferenciando os produtos já processados. Outra face com filme termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, colorido para facilitar a visualização da selagem. Tubos de 100mm X 100M	ESTERIL CARE	ROLO	20,00	34,50	690,00	
LOTE: 156 - Lote 156	1	8078	PAPEL GRAU CIRURGICO para autoclave a vapor e eto, sem pin-holes e de porosidade controlada, com indicadores químicos para vapor e eto que mudam de cor diferenciando os produtos já processados. Outra face com filme termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, colorido para facilitar a visualização da selagem. Tubos de 300mm X100M	ESTERIL CARE	ROLO	15,00	100,00	1.500,00	
TOTAL									29.738,40

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 137/2019 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI

CNPJ sob n.º. 26.640.161/0001-33

Avenida Anita Garibaldi, 2480, Loja 09 - CEP: 82200550 - Bairro: Boa Vista, Curitiba/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
LOTE: 104 - Lote 104	1	5996	Fórmula anti-regurgitação (0 a 12m) formulada para condições de refluxo gastroesofágico. Contém goma jataí, agente espessante que proporciona maior viscosidade da fórmula ou amido oré gelatinizado de batata. Densidade calórica 67 Kcal/100ml. Possui no mínimo 75% de lactose. Embalagem 400g	NESTLE NAN ESPESAR 400GR	UN	40,00	20,00	800,00	
LOTE: 105 - Lote 105	1	7303	Fórmula infantil (0 a 12m) hipoalergênica à base de proteína do soro do leite parcialmente hidrolisada, com adição de ácidos graxos de cadeia longa -LcPUFAs (DHA ácido docosahexaenóico e ARA ácido araquidônico) e nucleotídeos. Isento de sacarose, frutose e glúten. Densidade calórica 65 a 67 Kcal/100ml. Embalagem de 400g.	NESTLE NAN H.A 400GR	LATA	20,00	24,80	496,00	
LOTE: 106 - Lote 106	1	5985	Fórmula infantil de partida em pó adicionada de prebióticos 0,4 a 0,8g/100ml. Contém LcPUFAs ácidos graxos de cadeia longa - ácidos araquidônico (ARA) e docosahexaenoico (DHA) e nucleotídeos. Atende a todas as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS e RDC n.º43/2011. Relação caseína:soro 40:60 ou 30:70. Densidade calórica 66 a 77 Kcal/100ml. 100% lactose. Embalagem 400g.	NESTLE NAN COMFOR 1 400GR	UN	150,00	15,00	2.250,00	
LOTE: 107 - Lote 107	1	5989	Fórmula infantil de partida para lactentes à base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de L-metionina. Isenta de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Indicada para a alimentação de lactentes até os 06 (seis) meses de idade, com intolerância à lactose ou para dietas restritas ao leite de vaca. 100% Maltodextrina. Embalagem 400g.	NESTLE NAN SOJA	UN	20,00	22,03	440,60	
LOTE: 108 - Lote 108	1	5987	Fórmula infantil de rotina enriquecida com ferro e selênio com relação caseína:soro 40:60 ou . Fornece os nutrientes em quantidades adequadas para lactentes no primeiro semestre de vida. Densidade calórica 67 Kcal/100ml. Embalagem 400g.	NESTLE NESTOGENO 1 400GR	UN	20,00	15,00	300,00	
LOTE: 109 - Lote 109	1	5986	Fórmula infantil de seguimento em pó adicionada de prebióticos 0,4 A 0,8g/100ml. Contém LcPUFAs ácidos graxos de cadeia longa - ácidos araquidônico (ARA) e docosahexaenoico (DHA) e nucleotídeos. Atende a todas as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS e RDC n.º44/2011. Fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do 6º mês de vida. Densidade calórica 67 a 68 Kcal/100ml. Possui 12% de proteínas lácteas (relação caseína/proteínas do soro 50:50 ou 60:40). 100% lactose. Embalagem 400g.	NESTLE NAN COMFOR 2	UN	30,00	15,00	450,00	
LOTE: 110 - Lote 110	1	6477	Fórmula infantil de seguimento enriquecida com ferro e selênio com relação caseína: soro 50:50 OU 35:65. Fornece os nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do 6º mês de vida. Densidade calórica 67 a 68 Kcal/100ml. Possui 69,9% a 84% de lactose. Mínimo de 16% de maltodextrina. Embalagem 400g.	NESTLE NESTOGENO 2 400GR	UN	20,00	12,00	240,00	

LOTE: 111 - Lote 111	1	5990	Fórmula infantil de seguimento para lactentes à base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de L-metionina. Isenta de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Indicada para a alimentação de lactentes acima de 06 (seis) meses de idade, com intolerância à lactose ou para dietas restritas ao leite de vaca. 100% Maltodextrina. Possui 10% de proteínas vegetais (proteína isolada de soja + L-metionina), 48% de carboidratos (100% maltodextrina) e 42% de lipídios (100% de gordura vegetal – óleos de palma, girassol, canola e coco). Embalagem 400g.	NESTLE NAN SOJA	UN	20,00	23,00	460,00
LOTE: 112 - Lote 112	1	5993	Fórmula infantil isenta de lactose contendo vitaminas, minerais e oligoelementos necessários ao bom desenvolvimento e crescimento. Contém nucleotídeos e LCPufas (ácido graxos de cadeia longa), principalmente os ácidos araquidônico (ARA) e docosahexaenóico (DHA). Fonte de carboidrato:100% maltodextrina. Embalagem 400g.	NESTLE NAN S.L 400GR	UN	50,00	24,00	1.200,00
TOTAL								6.636,60

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 138/2019 – PMNSB – REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, materiais odontológicos, medicamentos, injetáveis e fórmulas infantis – leites especiais.

VALIDADE DA ATA: De 02/12/2019 à 01/12/2020.

BENEFICIÁRIA DA ATA: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES – EIRELI

CNPJ sob n.º. 32.635.445/0001-34

Avenida Ladislao Gil Fernandez, Nº 10 - CEP: 86870000 - Bairro: Jardim Belo Horizonte, Ivaiporã/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001	1	4671	ABOCATH Nº 20G, caixa com 50 unidades	DESCARPACK	CX	5,00	31,00	155,00
LOTE: 003	1	4673	ABOCATH Nº 24G, caixa com 50 unidades	DESCARPACK	CX	5,00	33,00	165,00
LOTE: 004	1	7847	ABOCATH Nº18 COM 50 UNIDADES	DESCARPACK	CX	3,00	29,00	87,00
LOTE: 008 - Lote 008	1	3413	ACIDO FOSFORICO A 37% + CLORHEXIDINA A 2% (ACID GEL CONDICIONADOR DE ESMALTE E DENTINA) SERINGA COM 2,5 ML	MAQUIRA	UN	50,00	3,49	174,50
LOTE: 011	1	7196	AGULHA GENIVAL CURTA 0,30 MM X 22 MM 30 G CX C/ 100 UNDS	PROCARE	CX	40,00	25,50	1.020,00
LOTE: 035	1	837	BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ml solução de inalação c/ 20ml	HIPOLABOR	UN	100,00	1,10	110,00
LOTE: 037	1	8533	Bromoprida 4mg/mL, solução oral gotas	MARIOL	FR	300,00	2,60	780,00
LOTE: 042 - Lote 042	1	8093	Ceftriaxona Sódica 1 grama injetável via intravenosa + ampola de diluente 3,5 ml.	BIOQUIMICO	UN	1.000,00	13,90	13.900,00
LOTE: 046 - Lote 046	1	8537	Citalopram 20 mg, caixa com 30 comprimidos	PRATI DONADUZZI	CX	200,00	6,00	1.200,00
LOTE: 048	1	8539	Clonazepan 0,5 mg, caixa com 30 comprimidos	GEOLAB	CX	100,00	3,30	330,00
LOTE: 049	1	853	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% injetável ampola com 10 ml.	SAMTEC	AMP	25,00	0,23	5,75
LOTE: 050	1	6899	CLORETO DE SÓDIO 20% solução injetável, ampola com 10 ml	SAMTEC	UN	25,00	0,24	6,00
LOTE: 068 - Lote 068	1	6959	DETERGENTE DE USO PROFISSIONAL PARA ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES Embalagem 1000 ml	RIOQUIMICA	UN	30,00	14,00	420,00
LOTE: 069	1	4780	DEXAMETASONA SOLUÇÃO OFTÁLMICA FR. C/ 5 ML	ALCON	FR	20,00	8,14	162,80
LOTE: 080	1	872	ENALAPRIL (MALEATO) 5 MG	CIMED	CPR	3.000,00	0,06	180,00
LOTE: 091	1	8705	FILTRO PARA DESTILADOR DE ÁGUA UN CRISTOFOLI	CRISTOFOLI	UN	10,00	24,00	240,00
LOTE: 095 - Lote 095	1	6462	FIO DE SUTURA CATGUT CRAMADO 3-0 (Aguilha 1/2 - 2,0 cm) com 24 unidades	SHALON	CX	1,00	85,90	85,90
LOTE: 097 - Lote 097	1	8072	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3-0 (Aguilha 1/2 - 3,0cm) com 24 unidades	SHALON	CX	1,00	85,00	85,00
LOTE: 103	1	4823	FIXADOR PRONTO PARA USO FRASCO C/ 475 ML	DPC BRASIL	FR	10,00	15,11	151,10
LOTE: 118	1	5672	GLUCONATO DE CALCIO. Frasco - ampola com 10 ml a 10% (100mm/ml)	ISOFARMA	AMP	20,00	2,00	40,00
LOTE: 121 - Lote 121	1	1083	HASTES FLEXIVEIS COM 75 UNIDADES DE POLIPROPILENO, ALGODÃO, HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN	POLARZINHO	UN	250,00	1,27	317,50
LOTE: 124	1	4733	HIPOCLORITO DE SODIO 1%. galão 5 litros.	CICLO FARMA	GL	25,00	7,30	182,50
LOTE: 126 - Lote 126	1	4735	INFUSOR 2 VIAS COM CLAMP Dispositivo para administração de medicamentos/soluções; possui 2 conectores luer lock fêmea universais com tampas; Tubo flexível e transparente em PVC de 60mm de comprimento; 2 clamp corta fluxo; Conector 2 vias, um conector luer slip macho universal com protetor. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998	DESCARPACK	UN	120,00	0,59	70,80
LOTE: 152	1	8702	ÓCULOS DE PROTEÇÃO. Lente incolor com tratamento AE	SUPERMEDY	UN	4,00	27,61	110,44
LOTE: 162	1	4747	POTE COLETOR DE URINA estéril 80 ml .	J PROLAB	UN	300,00	0,43	129,00

LOTE: 164	1	4847	REVELADOR PRONTO PARA USO FRASCO C/ 475 ML	DPC BRASIL	FR	10,00	15,00	150,00
LOTE: 165 - Lote 165	1	4927	RISPERIDONA 1 mg/ml - solução oral - frasco com 30ml.	PRATI DONADUZZI	FR	120,00	16,00	1.920,00
LOTE: 174 - Lote 174	1	4754	SOLUÇÃO DE RINGER LACTATO Cada frasco 1.000 mL proporciona: 130 mEq de sódio; 4 mEq de potássio; 3 mEq de cálcio; 109 mEq de cloreto; 28 mEq de lactato	EQUIPLEX	FR	20,00	7,19	143,80
LOTE: 179 - Lote 179	1	5939	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N.º 08, estéril, descartável confeccionada em material de resistência adequada, atóxico, siliconizada, transparente, flexível, aprotogênica, com a ponta arredondada e fechada com orifício lateral, embalada individualmente em papel grau cirúrgico.	BIOSANI	UN	12,00	0,52	6,24
LOTE: 180 - Lote 180	1	5938	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N.º 10, estéril, descartável confeccionada em material de resistência adequada, atóxico, siliconizada, transparente, flexível, aprotogênica, com a ponta arredondada e fechada com orifício lateral, embalada individualmente em papel grau cirúrgico.	BIOSANI	UN	12,00	0,528	6,34
LOTE: 182 - Lote 182	1	8084	SONDA URETRAL DE ALÍVIO N.º 16, estéril, descartável confeccionada em material de resistência adequada, atóxico, siliconizada, transparente, flexível, aprotogênica, com a ponta arredondada e fechada com orifício lateral, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	BIOSANI	UN	20,00	0,78	15,60
LOTE: 189 - Lote 189	1	665	TERMÔMETRO DIGITAL AXILAR COMPACTO resistente a água, sua memória permite registrar a última medição; auto-teste; emite sinal sonoro; desliga automaticamente; acompanha um estojo, garantia de 1 ano, nas cores verde e amarelo	SOLIDOR	UN	10,00	10,00	100,00
LOTE: 194	1	5665	VASELINA LIQUIDA frasco c/ 1000 ml	FARMAX	FR	5,00	16,89	84,45
TOTAL								22.534,72

LEI Nº. 943/2019

Súmula: Altera os anexos da Lei nº 934/2019, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições Legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado os anexos da Lei nº 934/2019, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, sendo necessária a compatibilidade dos instrumentos de planejamento, Plano Plurianual - PPA e Lei Orçamentária Anual - LOA.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de novembro de 2019.

Eric Kondo
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020



Página: 1

Programa: 10 - Manutenção da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
10	Atividade	Manutenção da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara	Manutenção	1,000	866.000,00
Função:	1 - LEGISLATIVA	Subfunção: 31 - AÇÃO LEGISLATIVA			
Descrição:	Outros Produtos				
Produto esperado:	0,00				
Projeto/Atividade					
Total do Programa:					866.000,00

Programa: 20 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
20	Atividade	Manutenção do Gabinete do Prefeito	Manutenção	1,000	418.810,00
Função:	4 - ADMINISTRAÇÃO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Descrição:	Outros Produtos				
Produto esperado:	0,00				
Projeto/Atividade					
Total do Programa:					418.810,00

Programa: 30 - Manutenção da Divulgação Oficial

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
30	Atividade	Manutenção da Divulgação Oficial	Manutenção	1,000	48.000,00
Função:	4 - ADMINISTRAÇÃO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Descrição:	Outros Produtos				
Produto esperado:	0,00				
Projeto/Atividade					
Total do Programa:					48.000,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 2

Programa: 40 - Manutenção da Assessoria Jurídica

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
40	Atividade	Manutenção da Assessoria Jurídica	Manutenção	1,000	47.820,00
Função:	4 - ADMINISTRAÇÃO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					47.820,00

Programa: 50 - Manutenção da Chefia de Gabinete

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
50	Atividade	Manutenção da Chefia de Gabinete	Manutenção	1,000	95.580,00
Função:	4 - ADMINISTRAÇÃO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					95.580,00

Programa: 60 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
60	Atividade	Manutenção da Secretaria Municipal de Administração	Manutenção	1,000	1.683.125,00
Função:	4 - ADMINISTRAÇÃO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					1.683.125,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 3

Programa: 65 - Secretaria Municipal de Segurança Pública

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
65	Atividade	Secretaria Municipal de Segurança Pública	Manutenção	1,000	344.005,00
Função:	6 - SEGURANÇA PÚBLICA	Subfunção: 125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					344.005,00

Programa: 70 - Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos.

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
70	Atividade	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos	Manutenção	1,000	1.923.125,00
Função:	15 - URBANISMO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					1.923.125,00

Programa: 80 - Recuperação de Fundo de Vale e de Áreas Degradadas

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
80	Projeto	Recuperação de Fundo de Vale e de Áreas Degradadas	Metros quadrados de construção	1,000	20,00
Função:	18 - GESTÃO AMBIENTAL	Subfunção: 543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Obra Construída/Ampliada			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					20,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 4

Programa: 90 - Pavimentação de Vias Púb, Const de Meio-Fio, Sarj e Gal Águas Pluviais

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
90	Projeto	Pavimentação de Vias Púb, Const de Meio-Fio, Sarj e Gal Águas Pluviais	Metros quadrados de construção	1,000	55 015,00
Função:	15 - URBANISMO	Subfunção: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Pavimentação de Vias			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					55 015,00

Programa: 100 - Juros e Amortização da Dívida com a Agência de Fomento e Outros

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
100	Atividade	Juros e Amortização da Dívida com a Agência de Fomento e Outros	Manutenção	1,000	123 050,00
Função:	15 - URBANISMO	Subfunção: 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					123 050,00

Programa: 110 - Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
110	Atividade	Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública	Manutenção	1,000	134 002,50
Função:	25 - ENERGIA	Subfunção: 752 - ENERGIA ELÉTRICA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					134 002,50



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 5

Programa: 120 - Construção e Revitalização das Praças do Município

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
120	Projeto	Construção e Revitalização das Praças do Município	Metros quadrados de construção	1,000	23 005,00
Função:	15 - URBANISMO	Subfunção: 452 - SERVIÇOS URBANOS			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Obra Construída/Ampliada			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					23 005,00

Programa: 130 - Construção do Cemitério Municipal

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
130	Projeto	Construção do Cemitério Municipal	Metros quadrados de construção	1,000	70 007,50
Função:	15 - URBANISMO	Subfunção: 452 - SERVIÇOS URBANOS			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Obra Construída/Ampliada			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					70 007,50

Programa: 140 - Manutenção do Departamento do Trabalho, do Programa de Incentivo à Indústria e Geração de Empregos

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
140	Atividade	Manutenção do Depart. do Trabalho, do Programa de Incentivo à Indústria e Geração de Empregos	Manutenção	1,000	180 025,00
Função:	22 - INDÚSTRIA	Subfunção: 661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					180 025,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 6

Programa: 150 - Construção da Usina de Compostagem de Resíduos Orgânicos

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
150	Projeto	Construção da Usina de Compostagem de Resíduos Orgânicos	Metros quadrados de construção	1.000	25,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Aterro Sanitário			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					25,00

Programa: 160 - Manutenção do Aterro Sanitário

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
160	Atividade	Manutenção do Aterro Sanitário	Manutenção	1.000	4.015,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					4.015,00

Programa: 170 - Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
170	Atividade	Manutenção do Departamento de Meio Ambiente	Manutenção	1.000	76.635,00
Função:	18 - GESTÃO AMBIENTAL	Subfunção: 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					76.635,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 7

Programa: 180 - Manutenção do Departamento de Agricultura

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
180	Atividade	Manutenção do Departamento de Agricultura	Manutenção	1.000	50,00
Função:	20 - AGRICULTURA	Subfunção: 608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					50,00

Programa: 190 - Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município.

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
190	Projeto	Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município.	Aquisição e Construção	1.000	15,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					15,00

Programa: 200 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
200	Atividade	Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental	Manutenção	1.000	179.000,00
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					179.000,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 8

Programa: 210 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas.

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
210	Atividade	Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas.	Manutenção	1.000	1.708.192,50
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					1.708.192,50

Programa: 220 - Construção, Ampliação e/ou Reformas de Escolas Municipais

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
220	Projeto	Construção, Ampliação e/ou Reformas de Escolas Municipais	Metros quadrados de construção	1.000	20,00
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Escola Construída/Ampliada ou Reformada			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					20,00

Programa: 230 - Incentivo ao Ensino Superior

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
230	Atividade	Incentivo ao Ensino Superior	Manutenção	1.000	188.245,00
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 364 - ENSINO SUPERIOR			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					188.245,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 9

Programa: 240 - Manutenção da Educação Especial

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
240	Atividade	Manutenção da Educação Especial	Manutenção	1.000	50.551,00
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					50.551,00

Programa: 250 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
250	Atividade	Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB	Manutenção	1.000	1.590.362,77
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					1.590.362,77

Programa: 260 - Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
260	Atividade	Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB	Manutenção	1.000	1.237.101,23
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					1.237.101,23



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 10

Programa: 270 - Manutenção do CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
270	Atividade	Manutenção do CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro	Manutenção	1.000	659.271,00
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					659.271,00

Programa: 280 - Construção, Ampliação e/ou Reformas de Centro Municipal de Educação Infantil

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
280	Projeto	Construção, Ampliação e/ou Reformas de Centro Municipal de Educação Infantil	Metros quadrados de construção	1.000	25,00
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Creche Construída/Ampliada ou Reformada			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					25,00

Programa: 290 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Infantil

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
290	Atividade	Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Infantil	Manutenção	1.000	109.850,00
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Subfunção: 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					109.850,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 11

Programa: 300 - Manutenção do Departamento Municipal de Esportes e Lazer

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
300	Atividade	Manutenção do Departamento Municipal de Esportes e Lazer	Manutenção	1.000	42.585,00
Função:	27 - DESPORTO E LAZER	Subfunção: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					42.585,00

Programa: 310 - Realização das Festividades Culturais

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
310	Atividade	Realização das Festividades Culturais	Manutenção	1.000	97.784,00
Função:	13 - CULTURA	Subfunção: 392 - DIFUSÃO CULTURAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					97.784,00

Programa: 320 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
320	Atividade	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde	Manutenção	1.000	3.335.440,00
Função:	10 - SAÚDE	Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					3.335.440,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 12

Programa: 330 - Manutenção do Consórcio Intergestores Paraná Saúde e CISNOP

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
330	Atividade	Manutenção do Consórcio Intergestores Paraná Saúde e CISNOP	Manutenção	1,000	449.008,50
Função:	10 - SAÚDE	Subfunção: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					449.008,50

Programa: 340 - Bloco de Atenção Básica - PAB Fixo

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
340	Atividade	Bloco de Atenção Básica - PAB Fixo	Manutenção	1,000	117.320,04
Função:	10 - SAÚDE	Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					117.320,04

Programa: 350 - Bloco de Atenção Básica - PAB Variável

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
350	Atividade	Bloco de Atenção Básica - PAB Variável	Manutenção	1,000	350.974,96
Função:	10 - SAÚDE	Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					350.974,96



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 13

Programa: 360 - Bloco de Assistência Farmacêutica

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
360	Atividade	Bloco de Assistência Farmacêutica	Manutenção	1,000	10.215,00
Função:	10 - SAÚDE	Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					10.215,00

Programa: 370 - Bloco de Vigilância em Saúde

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
370	Atividade	Bloco de Vigilância em Saúde	Manutenção	1,000	53.900,00
Função:	10 - SAÚDE	Subfunção: 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					53.900,00

Programa: 380 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
380	Atividade	Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social	Manutenção	1,000	506.450,00
Função:	8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	Subfunção: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					506.450,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 14

Programa: 390 - Manutenção dos Conselhos - CMAS, CMDCA e CMI

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
390	Atividade	Manutenção dos Conselhos - CMAS, CMDCA e CMI	Manutenção	1.000	4.000,00
Função:	8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	Subfunção: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					4.000,00

Programa: 400 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
400	Atividade	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social	Manutenção	1.000	441.447,00
Função:	8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	Subfunção: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					441.447,00

Programa: 410 - Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
410	Atividade	Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	Manutenção	1.000	77.080,00
Função:	8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	Subfunção: 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					77.080,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 15

Programa: 420 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
420	Atividade	Fundo Municipal da Pessoa Idosa	Manutenção	1.000	20,00
Função:	8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	Subfunção: 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					20,00

Programa: 430 - Manutenção do Conselho Tutelar

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
430	Atividade	Manutenção do Conselho Tutelar	Manutenção	1.000	176.980,00
Função:	8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	Subfunção: 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					176.980,00

Programa: 440 - Reserva de Contingência

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
440	Atividade	Reserva de Contingência	Manutenção	1.000	176.547,00
Função:	99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	Subfunção: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					176.547,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 16

Programa: 450 - Saneamento Geral

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
450	Projeto	Reforma e Ampliação da Sede do SAMAE	Reforma	1,000	16.600,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Edificação Construída			0,00
	Projeto/Atividade				
460	Projeto	Const Amp e Ref de Edif para o Sistema de Água	Ampliação	1,000	17.950,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Obra Construída/Ampliada			0,00
	Projeto/Atividade				
470	Projeto	Ampliação da Rede de Distribuição de Água Potável	Ampliação	1,000	16.600,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Obra Construída/Ampliada			0,00
	Projeto/Atividade				
480	Atividade	Manutenção das Atividades Administrativas	Manutenção	1,000	432.150,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
490	Atividade	Operação e Manutenção do Sistema de Água	Manutenção	1,000	392.850,00
Função:	17 - SANEAMENTO	Subfunção: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					876.150,00



Município de Nova Santa Bárbara
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS E PRIORIDADES
2020

Página: 17

Programa: 460 - Reserva de Contingência

Código	Tipo	Nome da ação	Unidade de Medida	Meta quantitativa	Valor
500	Projeto	Reserva de contingência	Manutenção	1,000	8.850,00
Função:	99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	Subfunção: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA			
	Descrição:				
	Produto esperado:	Outros Produtos			0,00
	Projeto/Atividade				
Total do Programa:					8.850,00
Total da Unidade:					18.539.700,00
Total do Órgão:					18.539.700,00

Total Geral: 18.539.700,00

ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2020

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais			
Dívidas em Processo de			
Avais e Garantias Concedidas			
Assunção de Passivos			
Assistências Diversas			
Outros Passivos Contingentes	185.397,00	Reserva de Contingência	185.397,00
SUBTOTAL	185.397,00	SUBTOTAL	185.397,00
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação			
Restituição de Tributos a Maior			
Discrepância de Projeções:			
Outros Riscos Fiscais			
SUBTOTAL	0,00	SUBTOTAL	0,00
TOTAL	185.397,00	TOTAL	185.397,00

MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BARBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2020

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2020				2021				2022			
	Valor	Valor	% PIB	% RCL	Valor	Valor	% PIB	% RCL	Valor	Valor	% PIB	% RCL
	Corrente	Constante	(a / PIB)	(a / RCL)	Corrente	Constante	(b / PIB)	(b / RCL)	Corrente	Constante	(c / PIB)	(c / RCL)
	(a)		x 100	x 100	(b)		x 100	x 100	(c)		x 100	x 100
Receita Total	18.539.700,00	17.912.753,62	3,71%	1,18%	19.787.300,00	18.382.850,24	3,72%	1,18%	21.829.030,00	19.512.854,21	3,86%	1,18%
Receitas Primárias (I)	18.258.592,48	17.641.152,15	3,66%	1,16%	19.486.514,95	18.103.414,12	3,67%	1,16%	21.498.166,45	19.217.097,03	3,80%	1,16%
Despesa Total	18.539.592,00	17.912.649,28	3,71%	1,18%	19.787.300,00	18.382.850,24	3,72%	1,17%	21.829.030,00	19.512.854,21	3,86%	1,18%
Despesas Primárias (II)	18.503.789,36	17.878.057,35	3,71%	1,17%	19.751.497,36	18.349.588,78	3,72%	1,17%	21.793.227,36	19.480.850,42	3,85%	1,17%
Resultado Primário (III) = (I - II)	-245.196,88	-236.905,20	-0,05%	-0,02%	-264.982,41	-246.174,66	-0,05%	-0,02%	-295.060,91	-263.753,38	-0,05%	-0,02%
Resultado Nominal	1.051.689,40	1.016.125,02	0,21%	0,07%	1.125.307,60	1.045.436,27	0,21%	0,07%	1.237.838,30	1.106.497,09	0,22%	0,07%
Dívida Pública Consolidada	920.750,00	889.613,53	0,18%	0,06%	985.202,50	915.275,46	0,19%	0,06%	1.083.700,00	968.713,69	0,19%	0,06%
Dívida Consolidada Líquida	-2.552.063,20	-2.465.761,55	-0,51%	-0,16%	-2.730.707,60	-2.536.889,26	-0,51%	-0,16%	-3.003.778,30	-2.685.061,50	-0,53%	-0,16%
Receitas Primárias advindas de PPP (IV)												
Despesas Primárias geradas por PPP (V)												
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)												

AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2020

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2018	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em 2018	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor	%
	(a)			(b)			(c) = (b-a)	(c/a) x 100
Receita Total	15.900.000,00	3,63%	1,18%	17.027.060,87	3,88%	1,10%	1.127.060,87	7,09%
Receitas Primárias (I)	15.654.469,80	3,57%	1,16%	16.937.621,27	3,86%	1,09%	1.283.151,47	8,20%
Despesa Total	15.900.000,00	3,63%	1,18%	16.823.828,80	3,84%	1,09%	923.828,80	5,81%
Despesas Primárias (II)	15.620.990,00	3,56%	1,16%	16.038.612,08	3,66%	1,04%	417.622,08	2,67%
Resultado Primário (III) = (I-II)	33.479,80	0,01%	0,00%	899.009,19	0,20%	0,06%	865.529,39	2585,23%
Resultado Nominal	-1.380.000,00	-0,31%	-0,10%	918.586,28	0,21%	0,06%	2.298.586,28	-166,56%
Dívida Pública Consolidada	1.013.900,00	0,23%	0,08%	718.777,04	0,16%	0,05%	-295.122,96	-29,11%
Dívida Consolidada Líquida	-2.772.809,80	-0,63%	-0,21%	-2.768.528,49	-0,63%	-0,18%	4.281,31	-0,15%

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAISMETAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2020

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2017	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%	2022	%
Receita Total	14.830.000,00	15.900.000,00	7,22%	17.018.400,00	7,03%	18.539.700,00	8,94%	19.787.300,00	6,73%	21.480.660,00	8,56%
Receitas Primárias (I)	14.606.170,00	15.654.469,80	7,18%	16.755.682,69	7,03%	18.258.592,48	8,97%	19.486.514,95	6,73%	21.149.796,45	8,54%
Despesa Total	14.830.000,00	15.900.000,00	7,22%	17.018.400,00	7,03%	18.539.700,00	8,94%	19.787.300,00	6,73%	21.480.660,00	8,56%
Despesas Primárias (II)	14.532.240,00	15.620.990,00	7,49%	16.774.633,92	7,39%	18.503.789,36	10,31%	19.751.497,36	6,74%	21.444.857,36	8,57%
Resultado Primário (III) = (I - II)	73.930,00	33.479,80	-54,71%	-18.951,23	-156,60%	-245.196,88	1193,83%	-264.982,41	8,07%	-295.060,91	11,35%
Resultado Nominal	1.298.000,00	-1.380.000,00	-206,32%	-1.421.400,00	3,00%	1.051.689,40	-173,99%	1.125.307,60	7,00%	1.237.838,30	10,00%
Dívida Pública Consolidada	905.000,00	1.013.900,00	12,03%	967.300,00	-4,60%	920.750,00	-4,81%	985.202,50	7,00%	1.083.700,00	10,00%
Dívida Consolidada Líquida	-560.000,00	-2.772.809,80	395,14%	-2.855.994,00	3,00%	-2.552.063,20	-10,64%	-2.730.707,60	7,00%	-3.003.778,30	10,00%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2017	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%	2022	%
Receita Total	15.963.012,00	16.456.500,00	3,09%	17.018.400,00	3,41%	17.912.753,62	0,05%	18.382.850,24	2,62%	19.201.448,11	4,45%
Receitas Primárias (I)	15.722.081,39	16.202.376,24	3,05%	16.755.682,69	3,41%	17.641.152,15	0,05%	18.103.414,11	2,62%	18.905.690,94	4,43%
Despesa Total	15.963.012,00	16.456.500,00	3,09%	17.018.400,00	3,41%	17.912.753,62	0,05%	18.382.850,24	2,62%	19.201.448,11	4,45%
Despesas Primárias (II)	15.642.503,14	16.167.724,65	3,36%	16.774.633,92	3,75%	17.878.057,35	0,07%	18.349.588,78	2,64%	19.169.444,32	4,47%
Resultado Primário (III) = (I - II)	79.578,25	34.651,59	-56,46%	-18.951,23	-154,69%	-236.905,20	11,50%	-246.174,67	3,91%	-263.753,38	7,14%
Resultado Nominal	1.397.167,20	-1.428.300,00	-202,23%	-1.421.400,00	-0,48%	1.016.125,02	-1,71%	1.045.436,27	2,88%	1.106.497,09	5,84%
Dívida Pública Consolidada	974.142,00	1.049.386,50	7,72%	967.300,00	-7,82%	889.613,53	-0,08%	915.275,46	2,88%	968.713,69	5,84%
Dívida Consolidada Líquida	-602.784,00	-2.869.858,14	376,10%	-2.855.994,00	-0,48%	-2.465.761,55	-0,14%	-2.536.889,26	2,88%	-2.685.061,50	5,84%

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2020

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio/Capital						
Reservas						
Resultado Acumulado	24.108.128,01		21.087.990,92		17.405.293,31	
TOTAL	24.108.128,01	0,00%	21.087.990,92	0,00%	17.405.293,31	0,00%

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2018	%	2017	%	2016	%
Patrimônio						
Reservas						
Lucros ou Prejuízos Acumulados						
TOTAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2020

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2018 (a)	2017 (b)	2016 (c)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	117.600,00	0,00	26.300,00
Alienação de Bens Móveis	117.600,00	0,00	26.300,00
Alienação de Bens Imóveis			
DESPESAS EXECUTADAS	2018 (d)	2017 (e)	2016 (f)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	62.725,00	0,00	26.300,00
DESPESAS DE CAPITAL	62.725,00	0,00	26.300,00
Investimentos	62.725,00	0,00	26.300,00
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida			
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores			
SALDO FINANCEIRO	2018 (g) = ((Ia - Id) + IIIh)	2017 (h) = ((Ib - Iie) + IIIi)	2016 (i) = (Ic - IIf)
VALOR (III)	54.875,00	0,00	0,00

AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2020

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
PLANO PREVIDENCIÁRIO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
RECEITAS CORRENTES (I)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Em Regime de Parcelamento de Débitos			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (II)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
ADMINISTRAÇÃO (IV)			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA (V)			
Benefícios - Civil			
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar			
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)			
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
VALOR			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
VALOR			
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outros Aportes para o RPPS			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
BENS E DIREITOS DO RPPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Investimentos e Aplicações			
Outro Bens e Direitos			

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
RECEITAS CORRENTES (VIII)			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Civil			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Em Regime de Parcelamento de Débitos			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (IX)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (X) = (VIII + IX)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
ADMINISTRAÇÃO (XI)			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA (XII)			
Benefícios - Civil			
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar			
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIII) = (XI + XII)			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X - XIII)			
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS	<Ano-4>	<Ano-3>	<Ano-2>
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva			

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias (a)	Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a-b)	Saldo Financeiro do Exercício (d) = (d Exercício Anterior) + (c)

AMF/Tabela 7 - DEMONSTRATIVO 7 – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2020

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

TRIBUTOS	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2020	2021	2022	
TOTAL						-

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Não temos estimativa de renúncia de receita para o período.**AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**

NOVA SANTA BÁRBARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2020

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

EVENTOS	Valor Previsto para <Ano de Referência>
Aumento Permanente da Receita	
(-) Transferências Constitucionais	
(-) Transferências ao FUNDEB	-2.828.588,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	2.828.588,00
Redução Permanente de Despesa (II)	
Margem Bruta (III) = (I+II)	2.828.588,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	2.828.588,00

II – Atos do Poder Legislativo

Não há publicações para a presente data.

III – Publicidade

Não há publicações para a presente data.